Entschlüsse. — *in illa re*] Caesars Ermordung.

2. *obliviscere*] s. z. I. 14. 3. — istel Antonius, der gestützt auf einen Volksbeschluss, welcher ihm das cisalpinische Gallien übertragen, von Brutus verlangt hatte, er solle es an ihn gegen Macedonien abtreten.

3. *utar ea*] sc. hortatione; wie consolatione uti = trösten, so hier hortatione uti = ermahnen.

EPIST. II. (710. 44.) Der Brief ist Ende December geschrieben.

1. *eodem tempore cet.*] so ist dies ebenso, als wenn du mir meine eigene Ehre anempfehlen wolltest.

2. *tribuni pl.*] s. d. Einl. z. J. 44. d. 20. Dec. — *adesset*] ebenso Liv. XXVIII. 9: *praemissio editio ut tri duo post frequens senatus ad aedium Bellonae adesset.* — *de praesidio*] d. i. über die Truppen, die Hirtius und Pansa zum Schutze des

referre, quamquam statueram in senatum ante Kal. Ian. non venire, tamen, cum eo die ipso edictum tuum propositum esset, nefas esse duxi aut ita haberi senatum, ut de tuis divinis in rem publicam meritis sileretur — quod factum esset, nisi ego venissem —, aut etiam, si quid de te honorifice diceretur, me non adesse. Itaque in senatum veni mane; quod cum esset 3 animadversum, frequentissimi senatores convenerunt. Quae de te in senatu egerim, quae in concione maxima dixerim, aliorum te litteris malo cognoscere: illud tibi persuadeas velim, me omnia, quae ad tuam dignitatem augendam pertinebunt, quae est per se amplissima, summo semper studio suscepturum et defensurum; quod quamquam intelligo me cum multis esse facturum, tamen appetam huius rei principatum.

EPISTOLA III.

M. CICERO S. D. D. BRUTO IMP. COS. DESIG.

Eo tempore Polla tua misit, ut ad te si quid vellem da- 1 rem litterarum, cum, quid scriberem, non habebam; omnia enim erant suspensa propter exspectationem legatorum, qui quid egissent, nihil mundum nuntiabantur. Haec tamen scribenda existimavi: primum S. P. Q. R. de te laborare non solum salutis suae causa, sed etiam dignitatis tuae; admirabilis enim est quaedam tui nominis caritas amorque in te singularis omnium civium; ita enim sperant atque confidunt, ut antea rege, sic hoc tempore regno te rem publicam liberaturum. Romae delectus habetur totaque Italia, si hic delectus appellandus est, cum ultiro se offerunt omnes; tantus ardor animos hominum occupavit desiderio libertatis odioque diutinae servitutis. De reliquis rebus a te iam exspectare litteras debemus, quid ipse agas, quid noster Hirtius, quid Caesar meus; quos spero brevi tempore societate victoriae tecum copulatos fore. Reliquum

Senates erhalten sollten. Phil. III.

5. 13: *quamobrem, tribuni pl., quamquam vos nihil aliud nisi de praesidio, ut senatum tuto consules Kalendas Ianuariis habere possent etc.*

und: cum enim tuto haberi senatum sine praesidio non posse iudicatus, tum statuistis etiam intra muros Antonii seclus audaciamque versari. — *edictum tuum]* worin er erklärt, dass er Gallien gegen Antonius für den Senat behaupten wolle. Phil. III. 4. 8: *hoc vero recens edictum D. Bruti, quod paullo ante propositum est, certe silentio non potest praeteriri.* Pollicetur enim sé pro-

vinciam Galliam retenturum in senatus populi Romani potestate. O civem natum rei publicae, memorem suo nomine imitatoremque maiorum.

3. *in senatu]* dritte philippische Rede. — *in concione]* vierte philippische Rede.

EPIST. III. (711. 43.) Der Brief ist im Januar geschrieben.

1. *Polla]* Paulilla, Gemahlin des D. Brutus. — *misi]* liess mir sagen; s. I. 38. 8: *misi.* — *legatorum]* s. Einl. z. J. 43. — *primum]* ohne nachfolgendes *deinde*, wie III. 5. 1. — *quaedam]* s. z. II. 22. 2.

est, ut de me id scribam, quod te ex tuorum litteris et spero et malo cognoscere: me neque deesse ulla in re neque unquam defuturum dignitati tuae.

EPISTOLA III.

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

- 1 Pansa amissio quantum detrimenti res publica acceperit, non te praeterit: nunc auctoritate et prudentia tua prospicias oportet, ne inimici nostri, consulibus sublatis, sperent se convalescere posse. Ego, ne consistere possit in Italia Antonius, dabo operam: sequar eum confestim; utrumque me praestatum spero, ne aut Ventidius elabatur aut Antonius in Italia moretur. In primis rogo te, ad hominem ventosissimum, Lepidum, mittas, ne bellum nobis redintegrare possit Antonio sibi coniuncto; nam de Pollione Asinio puto te perspicere, quid facturus sit. Multae et bonae et firmae sunt legiones Lepidi et
- 2 Asinii. Neque haec idcirco tibi seribo, quod te non eadem animadvertere sciam, sed quod mihi persuasissimum est Lepidum recte facturum nunquam, si forte vobis id de hoc dubium est. Plancum quoque confirmetis oro, quem spero pulso Antonio rei publicae non defuturum. Si se Alpes Antonius traicerit, constitui praesidium in Alpibus collocare et te de omnire facere certiorem. III. Kal. Maias, ex castris, Regio.

EPISTOLA V.

M. CICERO S. D. D. BRUTO IMP. COS. DESIG.

- 1 Etsi ex mandatis, quae Galbae Volumnioque ad senatum dedisti, quid timendum putares, suspicabamur, tamen timidiora

EPIST. III. (711. 43.) Nach der Schlacht bei Mutina suchte Antonius über die Alpen zu entkommen, um sich mit Lepidus zu vereinigen. Brutus folgte ihm auf einem längeren Wege über Regium Lepidi, Bertonia (Tortone), Vercellae, Polentia nach.

1. *consulibus sublatis*] Ueber den Tod der Coss. s. d. Vorbm. — *Ventidius*] P. Ventidius Bassus hatte sich durch seine militärische Tüchtigkeit unter Caesar in Gallien ausgezeichnet. Mit drei Legionen, die er aus Caesars Veteranen in Mittel-Italien angeworben, entkam er durch die Apenninen und vereinigte sich unweit Genua mit Antonius. Auch

später bewährte er sich im Kriege gegen die Parther. — *mittas*] Cicero sollte ihm durch Briefe und Boten vermögen, der Sache des Senates nicht untreu zu werden. — *Poll. Asinio*] über Asinius Pollio s. Vorbem. Er schloss sich dem Antonius befreundet den Triumviren an. [Hor. carm. II. 1.]

2. *id de hoc d. e.*] id wollten Herausgeber getilgt wissen, „quia durum est“, „sed in D. Bruti, non in Tullii Ep. versamar“. Orelli.

EPIST. V. (711. 43.)

1. *Galbae*] S. Sulpicius Galba, der Vorfahr des gleichnamigen Kaisers, der als Legat unter Caesar in

mandata videbantur, quam erat dignum tua populique Romani victoria. Senatus autem, mi Brute, fortis est et habet fortes duces: itaque moleste ferebat se a te, quem omnium, quicunque fuissent, fortissimum iudicaret, timidum atque ignavum iudicari. Etenim, cum te inclusio spem maximam omnes habuissent in tua virtute florente Antonio, quis erat, qui quidquam timeret profligato illo, te liberato? Nec vero Lepidum timebamus; quis enim esset, qui illum tam furiosum arbitrarentur, ut, qui in maximo bello pacem velle se dixisset, is in optatissima pace bellum rei publicae indiceret? Nec dubito, quin tu plus provideas; sed tamen tam recenti gratulatione, quam tuo nomine ad omnia deorum tempora fecimus, renovatio timoris magnam molestiam afferebat. Quare velim equidem, id quod spero, ut plane abiectus et fractus sit Antonius; sin aliquid virium forte collegerit, sentiet nec senatu consilium nec populo Romano virtutem deesse nec rei publicae te vivo imperatorem. XIII. Kal. Iun.

EPISTOLA VI.

M. CICERO S. D. D. BRUTO IMP. COS. DES.

Tres uno die a te accepi epistolas: unam brevem, quam Flacco Volumnio dederas; duas pliores, quarum alteram tabellarius T. Vibii attulit, alteram ad me misit Lupus. Ex tuis litteris et ex Graecii oratione non modo non restinctum bellum, sed etiam inflammatum videtur. Non dubito autem, pro tua singulari prudentia, quin perspicias, si aliquid firmitatis nactus sit Antonius, omnia tua illa praeclara in rem publicam merita ad nihilum esse ventura; ita enim Romam erat nuntiatum, ita

tuo nomine] = tua causa; s. II. 19. 1; vgl. Catil. III. 6. 15. *Atque etiam supplicatio . . . meo nomine decreta est*. Man umgieng bei dem Dankfest den Sieger Octavian. In Brutus betrachtete man den Staat als gerettet und dankte den Göttern „nicht für den Sieg“, sondern für die Wirkung des Sieges, den Entsatz des Brutus.

2. *te inclusio*] in Mutina. — *pacem velle*] Lepidus hatte mit Plancus in einem Schreiben an den Senat zum Frieden gerathen. Auf Ciceros Einsprache war der Vorschlag verworfen worden. S. III. 13. — *Nec dubito*] Wir gebrauchen eine Adversativ-Partikel: jedoch.

3. *gratulatione*] Ein Dankfest, wie die *supplicatio* II. 28. 13. —

EPIST. VI. (711. 43.) Der Brief ist im Mai geschrieben.

1. *Flacco Vol.*] s. d. vor. Br. § 1. Auch über den sogleich genannten *T. Vibius* und über *Graecius* wissen wir nichts Näheres. — *Lupus*] s. z. III. 1. 1. — *ex oratione*] ‘nach den Worten’; *oratio* als Gegensatz zu *litterae*, wie III. 31. 5 zu *res*. —

persuasum omnibus, cum paucis inermis, perterritis metu, fracto
2 animo fugisse Antonium. Qui si ita se habet, ut, quemadmodum
dum audiebam de Graecio, conflixi cum eo sine periculo non
possit, non ille mihi fugisse a Mutina videtur, sed locum belli
gerendi mutasse. Itaque homines alii facti sunt; nonnulli etiam
queruntur, quod persecuti non sitis; opprimi potuisse, si cele-
ritas adhibita esset, existimant. Omnino est hoc populi maxime-
que nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem eam
3 consecutus sit. Sed tamen providendum est, ne quae iusta
querela esse possit. Res se sic habet: is bellum conficerit,
qui Antonium oppresserit; hoc quam vim habeat, te existimare
malo quam me apertius scribere.

EPISTOLA VII.

M. CICERO D. BRUTO COS. DES. S. D.

1 Etsi mihi tuae litterae iucundissimae sunt, tamen iucun-
dius fuit, quod in summa occupatione tua Plancus collegae
mandasti, ut te mihi per litteras excusaret; quod fecit ille dili-
genter. Mihi autem nihil amabilius officio tuo et diligentia.
Coniunctio tua cum collega concordiaque vestra, quae litteris
2 communibus declarata est, S. P. Q. R. gratissima accidit. Quod
superest, perge, mi Brute, et iam non cum aliis, sed tecum
ipse certa. Plura scribere non debo, praesertim ad te, quo
magistro brevitas uti cogito. Litteras tuas vehementer exspecto
et quidem tales, quales maxime opto.

EPISTOLA VIII.

M. CICERO S. D. D. BRUTO.

1 Exspectanti mihi tuas quotidie litteras Lupus noster subito
denuntiavit, ut ad te scribeberem, si quid vellem. Ego autem,
etsi, quid scribeberem, non habebam — acta enim ad te mitti

inermis] Fam. X. 34. *multitudo iner-
morum*. Die andere Form hat Ci-
cero pro dom. 29. *Ne eam civitatem,*
quam servassem inermis, armatus in
discrimen adducerem.

2. *de Graecio*] häufiger ist *ab*
oder *ex aliquo audire*. — *alii facti
sunt*] sie haben sich, d. i. ihre
Meinung von dir, geändert. —
opprimi pot.] der Subjects-Accu-
sativ fehlt; ähnlich sagen wir
ohne nähere Bestimmung: 'die
Unterdrückung sei möglich ge-
wesen'. — *libertate*] hier die Frei-
heit der Rede.